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ABSTRAKT

Hlavním tématem bakalářské práce jsou pohledávky po splatnosti a jejich řešení. Úkolem

je charakterizovat účetní a daňové aspekty pohledávek po splatnosti, specifikovat nejvyu-

žívanější možnosti vymáhání pohledávek (jak soudní, tak mimosoudní cestou) a možnosti

jejich prevence.

Empirická část zkoumá, jak velký objem pohledávek po splatnosti mají zlínské firmy a jak

tyto pohledávky řeší. Dále se tato část zabývá tím, zda je pro firmy důležitá prevence a zda

využívají možnosti pojištění pohledávek. Pro zjištění těchto informací byla použita metoda

dotazníku.

Klíčová slova: věřitel, dlužník, pohledávka, závazek, odpis, opravná položka, splatnost,

prevence

ABSTRACT

The main topic of these theses are overdue receivables and their solution. The task is to

characterize the accounting and tax aspects of overdue debts, to specify the most frequently

used options for recovery, both judicial and non-judicial and to discuss possibility of

claims prevention.

In the empirical part of these theses we examine how large is the volume of overdue re-

ceivables in Zlín companies and how these claims are addressed. We also deal with the

importance of prevention and the use of insurance claims possibility. To determine the

information, the method of questionnaires was used.

Keywords: creditor, debtor, claim, liability, depreciation and prevision for impairment,

maturity, prevention
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ÚVOD

Důvodem zvolení tématu byl nejen zájem o tuto problematiku, ale také její aktuální stav,

který je potřeba řešit. V dnešní době se čím dál více setkáváme s neuhrazenými pohledáv-

kami, kvůli jejichž nezaplacení nemohou věřitelé hradit své závazky, a tak vzniká neko-

nečný koloběh dluhů.

První část bude zaměřena na objasnění pojmu pohledávka, a také na oceňování a evidenci

pohledávek. Druhá část je věnována hlavnímu tématu, jímž jsou neuhrazené pohledávky.

Bude řešena možnost odpisu pohledávky a opravné položky. Obě tyto možnosti budou

charakterizovány jak z účetního, tak z daňového hlediska.

Dalším bodem jsou možnosti vymáhání pohledávek po splatnosti. Na začátku bude popsá-

no, jak postupovat při vymáhání pohledávek. Tato kapitola bude rozdělena na možnosti

vymáhání pohledávek soudní a mimosoudní cestou. Dále bude v práci uvedeno vymáhání

pohledávek nelegálním a neetickým způsobem. Poslední část bude věnována prevenci po-

hledávek. Budou popsány informace o obchodním partnerovi, smlouvy, pojištění pohledá-

vek nebo zástavní právo k pohledávkám.

V rámci praktické části bude zvolena forma dotazníkového šetření, které bude poté roze-

bráno. Dotazník bude testován v rámci hypotéz.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POHLEDÁVKY

Pohledávky se do oblasti zájmů českého hospodářství dostaly již v 90. letech. Problémy,

které se v této době objevily, souvisely zejména s odběry na fakturu, s neochotou je někdy

platit, s nezákonným vymáháním pohledávek a útěky dlužníků do zahraničí. Z těchto dů-

vodů muselo mnoho firem ukončit svou činnost. Můžeme tedy říct, že pohledávky hrají

v oblasti podnikání významnou roli. (Kislingerová, 2007, s. 425)

V oblasti pohledávek je nejdůležitější vymezení dvou základních pojmů, kterými jsou věři-

tel a dlužník. Věřitelem může být osoba fyzická i právnická. Tato osoba poskytuje peněžní

půjčku a jeho odměnou je úrok, který se odvíjí od poskytnuté finanční částky. Za dlužníka

je považována osoba, jež je účastníkem úvěrové transakce a která musí uhradit peněžní

částku, a to včetně úroků. (Nobles, 2014, G-3)

Pohledávka představuje nárok určité osoby (věřitele) požadovat úhradu peněžní částky po

osobě druhé (dlužníkovi). V oblasti účetnictví představuje pohledávka oběžný majetek,

který spadá pod majetek věřitele. Pohledávka vzniká na základě faktury, kterou vystaví

věřitel svým odběratelům. (Roubáková a Hrouda, 2013, s. 113)

V rámci pohledávek se setkáváme se dvěma základními motivy existence pohledávek. Za

první motiv se považuje složitá realizace velkých objemů finanční hotovosti nebo kontrola

okamžitých bankovních převodů. Druhým motivem existence jsou požadavky odběratelů

na financování zásob a výroby nebo prodlužování doby splatnosti. Pohledávky s sebou

přináší mnohá rizika, jako jsou nedobytné pohledávky, dobytné pohledávky s velkými ná-

klady a opožděné platby. (Kislingerová, 2007, s. 410 – 411)

Při rozhodování o tvorbě pohledávky je třeba zvážit všechna pozitiva i negativa, která vy-

plývají z daného vztahu. Za základní pozitiva pohledávek považujeme možnost zvýšení

prodeje, a to díky poskytování obchodních úvěrů, nebo získání konkurenčních výhod na

trhu, a to díky délce odkladu splatnosti. Mezi negativa pohledávek patří zejména možnost

nezaplacení pohledávky, kdy se ztráta pohybuje nejen v hodnotě výrobku, ale i DPH, které

se přesto musí odvést finančnímu úřadu. V případě, kdy dodavatel nedostává dostatečný

úvěr od svého dodavatele, musí vynaložit mnohem vyšší náklady na financování dodava-

telského úvěru. Dalším negativem může být, že odběratel dá přednost financování jiné ak-

tivity. (Kislingerová, 2007, s. 425 – 426)
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1.1 Oceňování pohledávek

Kvůli významnému vlivu na poskytované informace vyžaduje oceňování pohledávek přís-

nou regulaci. Toto oceňování v účetnictví nemůže být ponecháno v pravomoci jednotli-

vých účetních jednotek, protože by to mohlo vést k subjektivnímu ovlivňování vykazova-

ných hodnot. (Bařinová a Vozňáková, 2007, s. 72)

Oceňování pohledávek je vymezeno v §25 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví. Najdeme

zde i zmínku o okamžiku oceňování pohledávky. Tímto okamžikem se myslí vznik či zá-

nik pohledávky. Jedním z hlavních problémů oceňování pohledávek je, že existuje více

možností, jak je oceňovat, a proto je při jejich oceňování důležité dbát zvýšené opatrnosti a

věnovat mu zvýšenou pozornost. Pohledávku můžeme ocenit několika způsoby. Prvním

může být jmenovitá hodnota, kterou oceňujeme vlastní pohledávky v době jejich vzniku.

Pořizovací cenou oceňujeme pohledávky nabyté úplatným postoupením nebo vkladem,

kdy do ceny zahrnujeme také náklady související s pořízením. Dalším způsobem je reálná

hodnota ke dni roční účetní uzávěrky, kterou oceňujeme pohledávky a kterou účetní jed-

notka nabyla a určila k obchodování. (Bařinová a Vozňáková, 2007, s. 72 – 73)

1.2 Evidence a účtování pohledávek

Pohledávky v účetnictví můžeme rozdělit na krátkodobé a dlouhodobé. Dlouhodobé po-

hledávky se zachycují tehdy, mají-li v okamžiku, ke kterému společnost sestavuje účetní

závěrku, dobu splatnosti delší než jeden rok. Krátkodobé pohledávky mají ve stejný oka-

mžik dobu kratší než jeden rok. Pohledávky se zachycují na výnosových účtech v případě,

že si firma vede účetnictví. Například při vystavení faktury vzniká firmě výnos na straně

Dal a pohledávka za odběratelem na straně MD. Tento výnos podléhá zdanění daně

z příjmů, a to bez ohledu na to, kdy dojde k uhrazení pohledávky odběratelem. V případě,

že si firma vede daňovou evidenci, se do základu daně uvádí až opravdové příjmy, tedy

příjmy v době inkasa. (Drbohlav a Pohl, 2011, str. 21)

Rozdělení pohledávek na krátkodobé a dlouhodobé není však jediným pravidlem pro účto-

vání. U pohledávek, které souvisejí se zálohami na pořízení dlouhodobého majetku, není

doba splatnosti podstatná. Tyto pohledávky se účtují do skupiny 05-Poskytnuté zálohy na

dlouhodobý majetek. Časové hledisko zde není podstatné proto, že účelové hledisko má

větší váhu. Tyto zálohy pro nás představují potenciální růst dlouhodobého majetku. (Ry-

neš, 2013, s. 156)
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Pokud má účetní jednotka pohledávku, která je vyjádřena v cizí měně, je potřeba, aby ji

před zaúčtováním převedla na české koruny. Je důležité, aby bylo ve vnitřním předpise


[…]


dávek. Ve čtvrté kapitole byly rozebrány jednotlivé formy prevence pohledávek. Bylo

popsáno například pojištění pohledávek, a také byly zmíněny pojišťovny, které nabízejí

pojištění pohledávek v České Republice.

Praktická část se zabývala převážně zpracováním dat, které byly získány prostřednictvím

dotazníku, který byl rozdán firmám ve Zlínském kraji. Ochota firem nebyla tak vysoká, jak

jsem očekávala, ale přesto jsem získala necelých sto vyplněných dotazníků. Dotazník ob-

sahoval 16 otázek, z toho byla převážná většina uzavřených. Důvodem zvolení dotazníko-

vého šetření bylo, že nebyl doposud proveden žádný jiný výzkum. Pro účel vyhodnocení

bylo stanoveno několika cílů. Hlavním cílem bylo zmapovat stav pohledávek po splatnosti

firem ve Zlínském kraji. Z údajů, které jsem získala a vyhodnotila, bylo cíle dosaženo.

Dílčí cíle byly také úspěšně splněny. V praktické části bylo provedeno i testování hypotéz

pomocí chí – kvadrát testu a jednofaktorové ANOVY. Z testování hypotéz jsem došla

k závěru že, mezi velikostí podniku a formou placení faktur neexistuje významná závislost

a také, že neexistuje statisticky významný rozdíl mezi velikostí podniku a procentem po-

hledávek placených po splatnosti.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Vážená paní/ Vážený pane,

jsem studentka třetího ročníku oboru Účetnictví a daně na Fakultě managementu a ekono-

miky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.

Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku, jenž bude sloužit ke zpracování mé

bakalářské práce, která nese název Účetní a daňové dopady v oblasti tvorby opravných

položek na pohledávky po splatnosti. Získané údaje poslouží pouze k uvedenému účelu.

Martina Horčicová

Pokyny k vyplnění: pokud není uvedeno jinak, zakroužkujte u každé otázky vždy jen jednu

odpověď. U otevřených otázek dopište Vaši odpověď.

1. V jakém okrese podnikáte?

a) Uherské Hradiště

b) Zlín

c) Kroměříž

d) Vsetín

e) Jiný

2. V jakém oboru podnikáte?

a) služby

b) obchod

c) zemědělství a těžba

d) instituce

e) výroba

f) věda a výzkum

g) jiné

3. Jak velký jste podnik?

a) mikropodnik (do 9 zaměstnanců)

b) malý podnik (do 100 zaměstnanců)

c) střední podnik (do 500 zaměstnanců)

d) velký podnik (nad 500 zaměstnanců)

4. Kolik pohledávek ročně v objemu máte?

a) do 500 tis Kč

b) do 1 mil Kč

c) do 3 mil Kč

d) do 7 mil Kč

e) do 10 mil Kč vč.

f) nad 10 mil Kč

5. Jakou formu placení faktur preferujete ve vaší firmě?

a) platba předem

b) prodej za hotové

c) běžná splatnost

d) nadstandartní splatnost

6. Kolik procent pohledávek bylo zaplaceno po lhůtě splatnosti za období 2013?

a) do 10 %

b) 11 % - 20 %

c) 21 % - 40 %

d) 41 % - 50 %

e) nad 50 %

7. Kolik procent pohledávek nebylo zaplaceno vůbec a došlo tedy k odpisu pohledáv-

ky za období 2013?

a) do 10 %

b) 11 % - 20 %

c) 21 % - 40 %

d) 41 % - 50 %

e) nad 50 %

8. Jak řešíte vymáhání pohledávek?

a) vzájemným zápočtem, pokud je to možné

b) postoupením pohledávky

c) upomínky – urgence

d) tvorba opravné položky

e) využití pomoci od společnosti, zabývající se vymáháním pohledávek

f) právně (např. podání insolvenčního návrhu)

9. Jaké jsou nejčastější argumenty dlužníků při nesplácení pohledávek?

a) nedostali jsme fakturu

b) momentálně jsme v platební neschopnosti

c) chyba se stala na straně banky

d) účetní byla mimo firmu

e) jiné:

10. Stalo se ve vaší společnosti, že se váš dlužník dostal do insolvence?

a) ano

b) ne

V případě odpovědi ANO, jak jste danou situaci řešili?

11. Do jaké míry byly uspokojeny pohledávky po splatnosti po konkurzním řízení

dlužníka?

a) do 5 %

b) 6 % - 10 %

c) 11 % - 19 %

d) nad 20 %

12. Využili jste v roce 2013 zástavního práva k zajištění pohledávky?

a) Ano

b) Ne

V případě odpovědi ANO, jaká nejčastější věc bývá zastavena?

13. Podala vaše firmy někdy návrh na insolvenční řízení svého dlužníka?

a) ano

b) ne

14. Využívá vaše firma pojištění pohledávek?

a) ano

b) ne

V případě odpovědi ANO, u jaké společnosti máte pojištěny pohledávky?

a) EGAP, a. s.

b) Atradius Credit Insurance N. V.

c) Euler Hermes Čescob, úvěrová pojišťovna, a. s.

d) Jiné:

15. Proč je/není pro vaší firmu důležitá prevence proti nesplácení pohledávek?

16. Jakou nejčastější formu prevence uplatňujete ve Vaší firmě?

a) stanovení bonity klienta před uzavřením obchodu

b) platba záloh

c) pojištění pohledávek

d) sledování finanční situace vybraných klientů

e) jiné:

Čestně prohlašuji, že údaje z dotazníku budou sloužit pouze pro mé účely a nikde nebudou

tyto dotazníky zveřejněny. Razítko a podpis Vaší firmy, slouží pouze k ověření věrohod-

nosti, před komisí státní závěrečné zkoušky.
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 Razítko a podpis firmy