Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Martina Horčicová

Oponent BP:
Mgr. Jana Roubalíková, Ph.D.

Ak. rok:
2013/2014

Téma BP:

Účetní a daňové dopady v oblasti tvorby opravných položek na pohledávky po splatnosti

| Kritéria hodnocení: | | Počet bodů (0 – 10) |
|--|---|---------------------|
| 1 | Náročnost tématu práce | 9 |
| 2 | Splnění cílů práce | 9 |
| 3 | Teoretická část práce | 7 |
| 4 | Praktická část práce (analytická část) | 8 |
| 5 | Projektová část (řešící část) | 8 |
| 6 | Formální úroveň práce | 9 |
| CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) | | 50 |

Hodnocení jednotlivých kritérií:

| ROZSAH BODŮ | SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ |
|-------------|---|
| 0 bodů | nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS) |
| 1 – 2 body | splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS) |
| 3 – 4 body | splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS) |
| 5 – 6 bodů | splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS) |
| 7 – 8 bodů | splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS) |
| 9 – 10 bodů | splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS) |

Připomínky k práci:

Studentka si zvolila velmi aktuální a náročnou problematiku. Práce na téma: "Účetní a daňové dopady v oblasti tvorby opravných položek na pohledávky po splatnosti" je zpracována kvalitně.

V rámci teoretické části práce projevila studentka schopnost zpracovat odborné literární zdroje z dané oblasti. Praktická část práce je tvořena výzkumem, který studentka zpracovala velmi kvalitně. K vyhodnocení výzkumu využila několik výzkumných metod. Práce je zakončena navrhanými doporučeními.

Otázky k obhajobě:

1. Jak mohou být Vámi zjištěné údaje využity v praxi?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 19. května 2014

Rozhodčí

podpis oponenta BP